
Vesnice a občané 



Obsah 

 Jak definujeme venkov - znaky města, 
znaky vesnice 

 Vývoj vesnice od středověku dodnes 

 Vesnice jako živá komunita 

 Současné problémy vesnice 

 A co s tím 



Jak ufonovi vysvětlit, co je vesnice? 

  



Jak to poznáme, že je to vesnice? 

 



Jak se definuje vesnice? 

 Urbanisticky (náves, podíl RD, zeleně…) 

 Architektonicky (hosp. zázemí, nízkopodlažní) 

 Sociálně (vazby) 

 Ekonomicky (zemědělství) 

 Administrativně (má/nemá statut města) 

 Velikostně (2000 ob., 3000 ob., hustota 
osídlení nad 100 obyv./km2) 



A co znaky města? 

 Relativní velikost ve srovnání s vesnicemi, vysoká 
hustota osídlení, kompaktnost a koncentrace zástavby, 
typická demografická, sociální a profesní struktura 
obyvatel a poskytování řady funkcí pro širší okolí. 

 Specifický městský způsob života, který je na rozdíl od 
venkovského více neosobní, anonymní a účelový.  

 Obyvatelům měst klesá počet osobních vztahů a 
sociálních kontaktů, naopak roste počet 
profesionálních vztahů a fyzických kontaktů. nebo 
rozpady manželství.  



Poznáte město I. 

 



Poznáte město II. 

 



Poznáte město III. 

 



Velikost měst? 

 Přebuz, 74 obyvatel 

 Loučná pod Klínovcem, 90 obyvatel 

 Boží Dar, 188 obyvatel 

 Rejštejn, 241 obyvatel 



Pospolitost tradiční vesnice 

 



Tradiční vesnice  

 Středověká vesnice 

• kolonizace ve 12 století, odlesnění krajiny 

• mezi roky 1150 a 1400 – 3x více obyvatel 

• Lhota, Lhůta, Lhotka 

 Barokní vesnice 

• zpočátku úbytek obyvatel (důsledek třicetileté 
války) 

• zmenšení počtu sídel 



Tradiční vesnice  

 „Tradiční vesnice“  
• celý středověk až do 

konce 18. století 

 Po té významné změny 
(osvícenství) 

• zrušení nevolnictví 

• povinná školní docházka 

• zrušení roboty 

• konec patrimoniální správy 

 



Průmyslová revoluce 

 Změny i v zemědělství a na venkově 
• přechod z trojpolního na střídavé hospodaření 

• postupně tak byly používány složitější stroje – parní 
mlátičky, secí stroje, ruchadlo bratranců Veverkových atd. 

• změna plodin 

• změna stavebních materiálů (od poloviny 19. století ústup 
dřeva, začátek cihel) 



Demografie – 19. století 

 Počet obyvatel 
• Konec 18. století – 4,9 miliónů  

• Na konci 19. století – již 9,4 miliónů 

 Podíl městského obyvatelstva 
• Polovina 18.stol. - 1/10 obyvatel 

• do poloviny 19.stol. - to byla 1/5 obyvatel  

• na konci 19.stol. - ½ obyvatel 



Společenské dopady  

 Omezení tradičních sídelních komunit   

 Sociální dezintegrace 

 Nové směry ve filosofii, vzniká sociologie 
• 1848 - Komunistický manifest 

 Ztráta vlivu církve, nárůst sekularizace 
• 1891 - encyklika Lva XIII Rerum novarum  

•  (O nových věcech)  

 Tím, kdo vysvětluje svět se stává věda 



Společenské důsledky  

 Rozsáhlá spolková 
činnost (baráčníci, 
sportovní, kulturní, 
osvětové a 
vzdělávací…)  

 Národní uvědomění 

 Politická činnost 



Proměny vesnice ve 20. století   

 Pozvolné pokračování předchozích procesů 

 Další dramatické změny po 2. světové válce  

 U nás socializace vesnice 
• Kolektivizace a zakládání JZD 

 perzekuce a nedobrovolnost 

 Přerušení kontinuity hospodaření a zpřetrháním 
vlastnických vztahů 

 Změna životního stylu 
 Úbytek tradičních spolků a zvyků 



Socializace vesnice   

 Další dopady: 

• Kolektivizace a zakládání JZD 

• Změna životního stylu 

• Přibližování se městu 
 Necitlivá výstavba (paneláky) 

 Infrastruktura (školky, jídelny, samoobsluhy, domy 
kultury) 

 Zaměstnanost ve městech – dopravní obslužnost 

• Další odliv obyvatel do města 



Současnost  
nové možnosti a nové problémy   

 Ve vesnicích žije 2,6 miliónů obyvatel ČR 

• což je 26,3% obyvatel 

• 90,6% z celkového počtu obcí v ČR 

• 73,9% podíl na výměře ČR 



Problémy obcí   

 Nedostatek pracovních příležitostí 

 Špatná finanční situace  

 Nedostatek místa pro výstavbu rodinných domů  

 Špatná technická infrastruktura  

 Špatná dopravní obslužnost v obcích  

 Nedostatečná kulturní, sportovní a občanská 
vybavenost  

 Nezájem o věci veřejné 

 Stárnutí venkovského obyvatelstva 



Další problémy obcí   

 Odchod vzdělaných lidí 

 Starousedlíci x „náplava“ 

 Velký příliv „novousedlíků“ 

 Satelitní městečka 

 Chalupáři 

 Chybějící sociální služby 

 atd. 



Jaké jsou ohrožené skupiny   

 Senioři 

 Mládež 

 Mladé rodiny 

 ? 

 ? 

 ? 



Stárnutí populace   

 Český venkov jako celek je sice stále 
oproti městům výrazně demograficky 
mladší. 

 Nicméně stárne jako celá ČR. 

 Zlá situace v menších a periferních obcích 

• postupný nárůst počtu seniorů  

• postupný pokles počtu dětí a mladých lidí 







Porovnání vesnice / město 

 
Vesnice 2001 Vesnice 2011 Města 2001 Města 2011



Vesnice jako živá komunita  

 

 

 Co je to komunita ? 



Co je to komunita? 

 Z latinského „communitatem“, což 
znamená následovnictví. 

 Společenství lidí spojených určitými 
sociálními a emocionálními vazbami. 

 Komunita nabízí jistoty, ale klade 
nároky, vytváří „vřelé vztahy“, ale má 
své nároky (svoboda nebo bezpečí). 



Tradiční komunita 

 Je sídelní 

 Poskytují svým členům mikrosvět 
stabilních, lidsky proteplených a 
blízkých vztahů rodinného, 
příbuzenského a sousedského 
charakteru (Frič, 2012) 

 Poskytuje svobodu, ale má nároky na 
konformitu členů 



Změny tradiční komunity 

 Změny v 19. století – zánik tradičních 
společenství x více anonymní svět 
města a neosobní, chladnější vazby . 

 Vazby již nejsou dány místně, ale 
profesně a zájmově. 

 Zajištění bezpečí neosobní 
(pojišťovny, sociální stát) 



Problémy 

  Zápory 

• rozpad tradičních struktur a sociálních 
vztahů, psychopat. jevy, organizace 
nepřipravené reagovat (církev…)  

• Důsledky: mimo jiné totalita 

  Klady 
• nové formy (spolková činnost) 

• možnost patřit do více „komunit“ 

• oslabení dilematu „bezpečí nebo svoboda“ 



Je komunita v krizi?? 

 NE.  

 Naopak se zdá, že vždy, 
když převažující 
společnost nenabízí 
bezpečí „vřelých“ vztahů, 
roste hlad po komunitním 
způsobu života, kořenech 
atd. 



Jak tedy dnes popsat komunitu? 

 Druhy komunit 

• lokální či sídelní  

• zájmová 

• virtuální 

 Atributy komunit 

 solidarita 

 důvěra 

 autonomie 

 participace 

 společné dobro 

 závazky členství 



Co si tedy pod komunitou 
představit? 

 Aktivní lidi a aktivní spolky 
zaměřené i vně (dělají něco 
pro druhé a obec) 

 Zdravé a dobré vztahy – ne 
nepřekonatelné konflikty 

 „Zdravý selský rozum“ 

 Zapojování veřejnosti do 
rozhodování 



Co tedy komunita přináší obci? 

 Zájem lidí o dění v obci 

 Altruistický přístup a využití dovedností, 
znalostí a kontaktů jednotlivců pro celek  

• nadšení a nápady mladých,  

• zkušenosti seniorů 

 Aktivity a oživení života obce 

 Zapojení veřejnosti 



Co se dá pro probuzení 
komunitího života udělat 

 Nebát se a začít 

 Inspirovat se jinde 

 Všemocně spolky 
podporovat 

 Dát najevo, že o jejich 
aktivitu je zájem a obec ji 
(ráda) podpoří 

 Nikdo to za nás neudělá! 

 Proč objevovat Ameriku! 

 Udělají hodně dobré 
práce za hubičku! 

 Řada lidí nemusí tušit, že 
by je obec podpořila! 



Tradiční i netradiční možnosti řešení 

1. Časová banka / Zeitbank 55+ 

2. Ekonomické oživení - Lokální měny  

3. Car sharing, spolujízda a sdílení nákladů 

4. Podpora místní komunity – vzájemná spolupráce 
spolků 

5. Podpora místních dobrých vztahů 

6. Energetická soběstačnost 

7. Komunitní plánování 

8. Místní Agenda 21 – Zdravá města, obce regiony 



Příklady 

 Časová banka 55+/Zeitbank 55+ 





Co to je? 

 Je to iniciativa zaměřená na zachování 
kvality života seniorů prostřednictvím 
sousedské výpomoci na dobrovolnickém 
základě. 

 Funguje na základě výměny „časových 
šeků“..  



Proč tento způsob? 

 Sousedská výpomoc již není 
samozřejmostí. 

 Děti jsou často daleko a příbuzní 
nedostupní či vytížení. 

 Lidé hledají cesty jak být užiteční a 
zlepšit kvalitu života svou i druhých. 



Principy 

 Nazávislost. 

 Dobrovolnost. 

 Regionalismus. 

 Setkávání. 



Jak to funguje? 

 Přihlášení  
• poplatek 3 euro/osobu nebo  

5 euro/pár. 

 Pravidelná setkání 
• nabídka/poptávka  

 Myslí i na ty, kdo už 
nemohou být aktivní  

• možnost koupit si šeky za 
symbolickou cenu 



 

Deutsch 

Wagram Zeillern 

St. Lorenzen 

Achkarren 

Seckach Forbach 

Öhringen 

Fichtenberg 

Neubulach 

Freiburg-Ost 

Böhringen 

(BAWÜ) 



Lokální měna? 

 LETS je zkratka Local exchange trading 
systém 

 Několik set-tisíc komunit v celé EU a jinde ve 
světě 

 Chiemgauer – jižní Bavorsko 

• 3% z každé platby jdou na kolky) 

 Česká specialita – globální měna 

 STRAVENKY 

 



Carsharing 

 Sdílení auta 
 Jak často využíváte 

své auto? 

 Pokud ročně najezdíte 
do 10 tisíc km, tak se 
vám vlastní auto 
opravdu nevyplatí!  



Carsharing / Sdílení aut 

 Výhody 
 nižší potřeba používání aut a 

parkovacích ploch 

 snížení počtu najetých kilometrů autem 

 efektivnější využívání vozů než u 
vlastního auta 

 častější využívání jiných způsobů 
dopravy, zejména ve velkých městech 



Carsharing / Sdílení aut 

 Nevýhody 

 nutnost dopředu plánovat jízdu a použití 
určitého typu či velikosti auta 

 delší doby dojití či dojetí než k vlastnímu 
vozu 

 riziko nemožnosti půjčit si žádané vozidlo v 
žádanou dobu 

 funguje to dobře jen ve velkých sídlech s 
dobrou dopravní obslužností 



Carsharing / Sdílení aut 

 www.autonapul.cz  

 Jiný model 
• Spolujízda (www.spolujizda.cz) 

 Máto tedy smysl v obcích? 

 ANO – musíme hledat inovativní 
přístupy! 

http://www.autonapul.cz/


Spolupráce více organizací 



Spolupráce více organizací 



Příklad spolupráce více organizací 

 BEZ o.s., Farní 
charita Katovice a 
Farnost 

• aktivity pro děti BEZ 

• zapojení seniorů – 
charita 

• prostory - farnost 



Zapojení mládeže (i seniorů) 

 Westernový den na faře 

 Divadlo pro děti a domovy seniorů 

 Předtančení 

 program Make a Connection 

 Nyní Think Big O2 a Nadace 
Vodafone 



Western 1 

 



Western 2 

 



Sportovní aktivity pro seniory 

 



Zpět ke kořenům 

 



Podpora dobrých vztahů 

 Jasná a transparentní podpora spolků 

 Ocenění činnosti občanů 

 Svátek sousedů 

 



Energetická soběstačnost 



Komunitní plánování 

 Přeloženo – s veřejností 

 Nejznámější – Komunitní plánování 
sociálních služeb 

• Obec 

• Poskytovatel sociálních služeb (např. charita) 

• Klient 

 Lze plánovat i jiné věci! 

 



Komunitní plánování 







Jak se poznají zdravé obce/města 

 Celostátní kampaně: 

• Den Země, Den bez tabáku, Den bez aut, Dny zdraví 

 Osvětové a vzdělávací akce: 

 Ukliďme si svět 

 Bezpečná cesta do školy 

 Zapojování veřejnosti 

 Fóra zdravých měst 

 Veřejná projednání 



Zdravá obec 

 Národní síť zdravých měst (místní Agenda 21) 

 Cíl: 

 Zvyšování kvality života v obci/městě 

 s ohledem na trvale udržitelný rozvoj 

 plánovaně a záměrně 

 ve spolupráci a se souhlasem občanů 

 www.zdravamesta.cz 

 www.dobrapraxe.cz 

 

http://www.zdravamesta.cz/
http://www.dobrapraxe.cz/


Kde získat zdroje? 

 Obec 

 MAS/ Leader 

 Nadace 

• Konabo, Nadace Via, Nadace 
partnerství, Think Big O2, Nadace 
Vodafone 

• Jihočeský kraj 

 Mezinárodní (Grundtvig, Cíl 3) 

 vlastní 



Kde na to vzít - soutěže 

 Obec roku 

 

 

 

 Obec přátelská rodině 



Děkuji za pozornost 

 Kontakt: 

 novotny.katovice@seznam.cz 

 


